



USUWAMY AZBEST

PILOTAŻOWY SYSTEM
GOSPODAROWANIA ODPADAMI AZBESTOWYMI
NA TERENIE WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO
WZMOCNIONY SPRAWNYM MONITORINGIEM
ILOŚCI ORAZ KONTROLI ICH USUWANIA
I UNIESZKODLIWIANIA

bezpłatnie



**UWAGA
AZBEST!**



CZYM JEST AZBEST? CO NAM GROZI?

AZBEST JEST JEDNYM Z NAJGROŹNIEJSZYCH MINERAŁÓW WYKORZYSTYWANYCH PRZEZ LUDZI. ZE WZGLĘDU NA SWOJE WŁAŚCIWOŚCI I NATURALNĄ NIEZNISZCZALNOŚĆ MOŻE W OTOCZENIU CZŁOWIEKA UTRZYMYWAĆ SIĘ PRZEZ NIEOGRANICZONY CZAS. JEŚLI NIE ZOSTANIE W SPOSÓB BEZPIECZNY USUNIĘTY I ZUTYLIZOWANY, MOŻE ZAGRAŻAĆ NASZEMU ZDROWIU I ŻYCIU.

Azbest jest wyjątkowo odporny na działanie:

- mrozu;
- wysokich temperatur;
- substancji żrących.

Jest także bardzo wytrzymały na rozciąganie i zgniatanie.

Dzięki tym właściwościom został uznany za trwały i tani składnik materiałów azbestowo-cementowych, wykorzystywanych od ponad 100 lat w różnych branżach przemysłowych, w tym w branży budowlanej. Badania naukowe wykazały, że jest jednocześnie wyjątkowo niebezpieczny dla zdrowia i życia ludzi. Pod wpływem działania warunków atmosferycznych wyroby azbestowe ulegają korozji i włókna azbestowe w postaci pyłu azbestowego dostają się do otoczenia.

Włókna azbestowe, niewidzialne gołym okiem, wdychane z powietrzem do płuc mogą w konsekwencji prowadzić do pojawienia się takich chorób jak:

- pylica azbestowa;
- nowotwory złośliwe;
- zgrubienia i stwardnienia opłucnej;
- zmiany skórne;
- przewlekłe zapalenie oskrzeli.

Przed działaniem azbestu można się uchronić – azbest zdemontowany zgodnie z przepisami, przez uprawnione do tego firmy, dobrze zabezpieczony i przetransportowany na wyznaczone składowiska przestaje być zagrożeniem.

**AZBEST Z TERENU POLSKI, A WIĘC I WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO,
MUSI BYĆ BEZWZGLĘDNIE USUNIĘTY DO 2032 r.**

O PROJEKCIE – AZBEST W WOJEWÓDZTWIE LUBELSKIM

Na terenie województwa lubelskiego, w przeliczeniu na jednego mieszkańca, jest najwięcej wyrobów zawierających azbest w porównaniu z innymi regionami Polski. Znaczna ilość tych wyrobów znajduje się na posesjach należących do osób fizycznych, w tym głównie leżących na terenach wiejskich, a ocena stanu tych wyrobów wskazuje na konieczność ich natychmiastowego usunięcia.

Mając to na uwadze, z inicjatywy władz samorządowych Województwa Lubelskiego rozpoczęła się współpraca ze Szwajcarią w ramach Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy.



SZWAJCARSKO – POLSKI PROGRAM WSPÓŁPRACY – FUNDUSZ SZWAJCARSKI

Szwajcarsko-Polski Program Współpracy w Polsce realizowany jest od 2007 r., a na terenie województwa lubelskiego od 2011 r. Szwajcarsko – Polski Program Współpracy, czyli tzw. Fundusz Szwajcarski, to rodzaj bezzwrotnej pomocy zagranicznej przyznanej przez Szwajcarię Polsce oraz 9 innym państwom członkowskim Unii Europejskiej, które przystąpiły do niej 1 maja 2004 r.

Na podstawie umów międzynarodowych w okresie do 2017 r. do 10 nowych państw członkowskich trafi ponad 1 mld franków. Polska w ramach programu otrzyma niemal połowę tej kwoty – ok. 489 mln franków. Na terenie województwa lubelskiego w ramach Programu realizowanych jest obecnie 10 projektów za ok. 214,5 mln zł. Jednym z nich jest „Pilotażowy system gospodarowania odpadami azbestowymi na terenie Województwa Lubelskiego wzmocniony sprawnym monitoringiem ilości oraz kontroli ich usuwania i unieszkodliwiania”. Wartość podpisanej w styczniu 2012 r. umowy to ponad 45 mln złotych.

Za prawidłową realizację projektu odpowiedzialne jest Regionalne Biuro Projektu, które funkcjonuje w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego. Zorganizowane zostały także Lokalne Biura Projektu – w Białej Podlaskiej, Chełmie i Zamościu.

W ramach projektu zostanie unieszkodliwione 45 000 ton wyrobów zawierających azbest. Projekt będzie realizowany do czerwca 2016 r.

